vicenda, che data erroneamente al 23 dicembre, scrive: 

Georgius de carcere manu armata noctis tempore et custodibus vulneratis eductus 

fuit de carcere et monasterio Sancti Dominici, tanquam pertinax et perseverans in suis 

hæresibus absens tanquam præsens condemnatus fuit ut supra et curiæ sæculari traditus 

3 BRAVI. «Note e documenti», 199 in nota. 
4 Il Medolago era notaio e procuratore, ma all’epoca delle accuse non praticava più la 

professione a causa di un’infermità; ivi, 200 in nota. Sul personaggio v. Pierantonio UCCELLI. 

«Dell’eresia in Bergamo nel XVI secolo e di frate Michele Ghislieri inquisitore in detta città indi 

col nome di Pio V pontefice massimo e santo.» La Scuola Cattolica 3 (1875): 222-236; Massimo 

FIRPO e Sergio PAGANO. I processi inquisitoriali di Vittore Soranzo (1550-1558). Vol. I. Città del 

Vaticano: Archivio Segreto Vaticano, 2004. 2 vol., 131-132 in nota. Morì nelle carceri veneziane 

alla fine del 1537, dopo aver presentato domanda per un nuovo processo, attribuendo la sua 

condanna bergamasca a odii personali. 
5 ASBG. Notarile. Atti di Martino Benaglio, cartella 3956, 3; il notaio specifica meglio: «consistit 

in opinionibus suis constanter, affirmando confessionem sacramentalem non solum non esse 

necessariam ad salutem sed etiam malefactum est ire ad sacerdotem confiteri peccata sua […] 

Papa et concilia non possunt aliquid determinare vel precipere quod non sit expressum in 

evangelio, quia non habent aliam potestatem nisi predicandi evangelium». 
6 Ivi, 2. Bartolomeo era probabilmente zio di Giovanni Girolamo, fratello di suo padre 

Francesco; VAERINI. Scrittori di Bergamo, 47. Permane qualche dubbio notando come non si faccia 

riferimento a Bartolomeo nell’atto notarile del 1498 – quando di certo era già nato – dove 

Giacomo Albani fa dono ai due nipoti, fra cui Francesco, di una considerevole somma di danaro; 

MEDOLAGO ALBANI. I due figli, 32. 
7 ARCHIVIO DELLA CURIA VESCOVILE, Bergamo. Processi per eresia, 21, cit. in BRAVI. «Note e 

documenti», 204-205; Bravi leggendo «notte di S. Nicolò» risale alla notte fra il 5 e il 6 dicembre. 
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ubicunque reperiatur puniendus secundum leges, et bona ius fisco Sancti Marci 

assignata prout in sententia scripta manu Martini Benalii notarii officii Inquisitionis 

latissime continetur. Nota quod reverendus dominus episcopus et potestas Bergomi cum 

suis assessoribus et plurimis prælatis et religiosis [...] et doctoribus utriusque iuris ac